
Spedizione in abbonamento postale – 70% Div. Corr. D.C.I. AQ 
 

ANNO XXXIV                                                                                                                    N. 6 Speciale 
(P.O.R.) 

 
R E P U B B L I C A    I T A L I A N A 

BOLLETTINO UFFICIALE 
DELLA  

REGIONE ABRUZZO 
PARTE I, II, III, IV                 - L’AQUILA, 23 GENNAIO 2004 - 
DIREZIONE – REDAZIONE E AMMINISTRAZIONE: Corso Federico II, n. 51 – 67100 L’Aquila.- Telefono (0862) 3631 (n. 16 
linee urbane); 364662 – 364690 – 364660 – Fax 364665 
PREZZO E CONDIZIONI DI ABBONAMENTO: Canone annuo: € 77,47 (L. 150.000) – Un fascicolo: € 1,29 (2.500) – Arretrati, solo 
se ancora disponibili € 1,29 (L. 2.500).  
Le richieste di numeri mancati non verranno esauditi trascorsi 60 giorni dalla data di pubblicazione. 
INSERZIONI: La pubblicazione di avvisi, bandi, deliberazioni, decreti ed altri atti in generale (anche quelli emessi da organi regionali) per conto di 
Enti, Aziende, Consorzi ed altri Soggetti è effettuata a pagamento, tranne i casi in cui, tali atti, attengano l’interesse esclusivo della Regione e dello Stato. 
Le richieste di pubblicazione di avvisi, , bandi, ecc. devono essere indirizzate, con tempestività, esclusivamente alla Direzione del Bollettino Ufficiale, 
Corso Federico II, n. 51 – 67100 L’Aquila – Il testo da pubblicare, in duplice copia, di cui una in carta da bollo (tranne i casi di esenzione), deve essere 
inviato unitamente alla ricevuta del versamento in c/c postale dell’importo di € 1,81 (L. 3.500) a rigo (foglio uso bollo massimo 61 battute) per titoli e 
oggetto che vanno in neretto e di € 1,29 (L. 2.500) a rigo (foglio uso bollo massimo 61 battute) per il testo di ciascuna inserzione. Per le scadenze da 
prevedere nei bandi è necessario che i termini vengano fissati partendo “dalla data di pubblicazione sul B.U.R.A.”. 
Tutti i versamenti vanno effettuati sul ccp n. 12101671 intestato a: Regione Abruzzo – Bollettino Ufficiale – 67100 L’Aquila. 
AVVERTENZE: Il Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo si pubblica a L’Aquila e si compone di quattro parti: a) nella parte prima sono 
pubblicate le leggi e i regolamenti della Regione, i decreti dei Presidenti della Giunta e del Consiglio e gli atti degli Organi regionali – integralmente o in 
sintesi – che possono interessare la generalità dei cittadini; b) nella parte seconda sono pubblicate le leggi e gli atti dello Stato che interessano la Regione; 
c) nella parte terza sono pubblicati gli annunzi e gli altri avvisi di interesse della Regione o di terzi la cui inserzione – gratuita o a pagamento – è prevista 
da leggi e da regolamenti della Regione e dello Stato (nonché quelli liberamente richiesti dagli interessati); d) nella parte quarta sono pubblicati per 
estratto i provvedimenti di annullamento o di rinvio del Comitato e delle Sezioni di controllo sugli atti degli Enti Locali. – Nei Supplementi vengono 
pubblicati: gli atti riguardanti il personale, gli avvisi e i bandi di concorso della Regione, le ordinanze, i ricorsi depositati, le sentenze e le ordinanze di 
rigetto, relative a questioni di legittimità costituzionale interessanti la Regione, nonché le sentenze concernenti l’ineleggibilità e l’incompatibilità dei 
Consiglieri Regionali. In caso di necessità si pubblicano altresì numeri Straordinari e Speciali. 

 
SOMMARIO 

 
Parte I 

 
Leggi, Regolamenti ed Atti della Regione 

 
ATTI 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
DELIBERAZIONE 30.12.2003, n. 1268: 
 P.O.R. Abruzzo Ob. 3 - 2000/2006 FSE - Annualità 2003.Parziale modifica alla 
D.G.R. n.730 del 6.9.2003 e approvazione Avvisi per le presentazioni di progetti a valere 

Servizio BURA
I dati riportati hanno valore informativo.
Si ricorda che il testo legalmente valido è quello cartaceo pubblicato sul
Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo.

Servizio BURA
Il presente Bollettino in formato PDF risulta essere privo degli allegati.
Per la visualizzazione completa del Bollettino è possibile consultare la versione cartacea.
Ci scusiamo per il disservizio causato da momentanei problemi tipografici e di organico.



sulle Misure A2 - A3; Misura B1; Misura C2; Misura C3; Misure D1 - D2 - D4; Misura 
E1. 



PARTE I 
 

LEGGI, REGOLAMENTI ED ATTI DELLA REGIONE 
ATTI 

 
DELIBERAZIONE DELLA  

GIUNTA REGIONALE 
 

DELIBERAZIONE 30.12.2003, n. 1268: 
 P.O.R. Abruzzo Ob. 3 - 2000/2006 FSE - Annualità 2003.Parziale modifica alla D.G.R. n.730 del 
6.9.2003 e approvazione Avvisi per le presentazioni di progetti a valere sulle Misure A2 - A3; Misura B1; 
Misura C2; Misura C3; Misure D1 - D2 - D4; Misura E1. 
 

  LA GIUNTA REGIONALE 

 
 Vista la D.G.R. 6 settembre 2003 n° 730, pubblicata sul B.U.R.A. n° 5 straordinario del 12 novembre 2003, 
con la quale è stato approvato il “Piano degli interventi Politiche Attive del Lavoro, della Formazione e 
dell’Istruzione - anno 2003” e le relative “Norme, procedure e strumenti per l’attuazione”, nonché gli avvisi per 
la presentazione di progetti a valere sulle Misure: Multimisura A2, A3, E1 Work Experiences, Misura C3 
Voucher alta formazione: Misura C4 formazione permanente; 
 
 Ritenuto di procedere all’approvazione di ulteriori avvisi per la presentazione di progetti per l’annualità 
2003, a valere sulle sottoelencate misure: 
 
- A2 e A3: “Inserimento – Reinserimento nel mercato del lavoro di giovani ed adulti (approccio preventivo) e 
disoccupati di lunga durata”; 
- B1: “Inserimento lavorativo e reinserimento di gruppi svantaggiati”; 
- C2: “Prevenzione della dispersione scolastica e formativa” 
- C3: “Formazione superiore”; 
- D1: “Sviluppo della formazione continua, della flessibilità del mercato del lavoro e della competitività delle 
imprese”; 
- D2: “Adeguamento delle competenze della Pubblica Amministrazione”; 
- D4: “Sviluppo del potenziale umano nei settori della ricerca e dello sviluppo tecnologico”; 
- E1: “Sostenere la partecipazione e rafforzare la posizione delle donne nel mercato del lavoro”; 
 
Considerato: 
 
- che relativamente alla formazione continua, fino all’adozione del presente atto gli aiuti alla formazione 
sono stati erogati in conformità al Reg. (CE) n° 69/01, relativo agli aiuti di importanza minore (GUCE serie L 
n° 10 del 13/01/01); 
- che, allo stato, si pone l’esigenza di erogare aiuti alla formazione destinati ai lavoratori delle grandi imprese 
che non rispettino le soglie indicate dalle regole relative agli aiuti di importanza minore; 



- che la Regione Abruzzo intende realizzare attraverso il cofinanziamento F.S.E., nell’ambito dell’avviso 
relativo alla Misura D1 “Formazione continua”, una specifica azione concernente interventi formativi rivolti ai 
lavoratori occupati delle Grandi Imprese localizzate sul proprio territorio, così come previsto nel P.O.R. Ob. 3 – 
2000/2006; 
 
- che a tale scopo è necessario definire, nell’ambito dell’avviso D1 modalità di attuazione e finanziamento 
della suddetta azione, che individuando come beneficiari i lavoratori delle Grandi Imprese, può rientrare nel 
campo di applicazione della disciplina degli aiuti di stato destinati alla formazione, ai sensi del Regolamento 
(CE) n° 68/2001 della Commissione del 12 gennaio 2001, r/01/01), contenendone la vigenza entro il 31/12/06, 
in relazione al periodo di programmazione F.S.E., nonché al periodo di validità del summenzionato 
Regolamento n° 68/2001; 
 
 Visti gli avvisi per la presentazione di progetti da realizzare con il contributo F.S.E. Ob. 3 per l’annualità 
2003 a valere sulle sottoelencate Misure, elaborati dal competente Servizio Programmazione sulla  base  degli  
indirizzi  programmatici  già  approvati  con  atto n° 730/03: 
 Ritenuto di condividere e, conseguentemente approvare i ripetuti documenti denominati allegati “A” – “B” 
– “C” – “D” – “E” – “F” – “G” – “H”, parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
 Ritenuto, altresì, 
 
- di rinviare a successivo provvedimento dirigenziale l’impegno della spesa per l’anno 2004, pari ad  Euro 
752.976,00, relativamente alle attività con proiezione biennale (Misura B1), da ripartire sui seguenti capitoli di 
bilancio della spesa per l’esercizio finanziario 2004: 
 - cap. 052427 F.S.E. 45%        Euro 338.839,20 
 - cap. 052426 F. di R. 44%        Euro 331.309,44 
 - cap. 052428 Fondi regionali 11%    Euro   82.827,36; 
 
- di rinviare a successivo atto la definizione e la regolamentazione attinente alle azioni di accompagnamento 
denominate “Servizi” di cui alle misure A/2 – A/3 – B/1 – C/2 – C/3 – E/1, dell’allegato “B” alla D.G.R. 
730/2003, nonché l’affidamento della gestione e delle relative risorse all’Ente strumentale Abruzzo Lavoro, 
così come previsto al capitolo 2 “Soggetti Attuatori” dell’allegato C “Norme, procedure e strumenti per 
l’attuazione” alla DGR n° 730/03. 
 
 Visto l’allegato C - “Norme, procedure e strumenti per l’attuazione” - di cui al precitato atto che, al capitolo 
3 -“Modalità attuative”, ha disposto, fra l’altro, che per le attività formative affidate tramite procedure 
concorsuali per progetto non possono essere assegnate cumulativamente ad un unico soggetto attuatore risorse 
superiori al 25 % dello stanziamento complessivo previsto dal bando; 
 
 Ritenuto opportuno elevare il predetto limite portandolo dal 25 % al 30 % dello stanziamento complessivo 
previsto dal bando, se non diversamente disposto nell’ambito dello stesso; 
 
 Ritenuto che, per quanto non espressamente previsto nella Deliberazione G.R. n° 730/03, si applicano, in 
quanto compatibili, le disposizioni regolamentari contenute nella DGR. n° 1504 del 21.11.2000. 
 



 Ritenuto, altresì, opportuno stabilire che laddove viene prevista la suddivisione delle risorse disponibili in 
ambito provinciale essa venga effettuata rispetto al tasso di disoccupazione, modificando, pertanto, quanto 
previsto nell’allegato “B” alla DGR n° 730/03, rispetto alle Misure B1 (portatori di handicap ed altre categorie 
svantaggiate); A2 (interventi post-obbligo formativo); A3 (interventi post-obbligo formativo); 
 
 Dato atto del parere favorevole espresso dal Dirigente del Servizio “Programmazione Interventi Politiche 
del lavoro della formazione e dell’istruzione” e dal Direttore regionale in ordine alla regolarità tecnico-
amministrativa, nonché alla legittimità del presente provvedimento. 
 A voti unanimi espressi nelle forme di legge, 

DELIBERA 
 
 

per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono qui integralmente trascritte ed approvate: 
 
1. di approvare i sottoelencati avvisi per la presentazione di progetti: 
  
2. Di rinviare a successivi provvedimenti dirigenziali l’impegno della spesa per l’anno 2004 pari ad Euro 
752.976,00 relativamente alle attività con proiezione biennale (Misura B1) da ripartire sui seguenti capitoli di 
bilancio della spesa per l’esercizio finanziario 2004: 
 
 - cap. 052427 F.S.E. 45%          Euro 338.839,20 
 - cap. 052426 F. di R. 44%          Euro 331.309,44 
 - cap. 052428 Fondi regionali 11%      Euro   82.827,36; 
3. Di rinviare, altresì, a successivo atto la definizione e la regolamentazione attinente alle azioni di 
accompagnamento denominate “Servizi” di cui alle misure A/2 – A/3 – B/1 – C/2 – C/3 – E/1, dell’allegato “B” 
alla D.G.R. 730/2003, nonché l’affidamento della gestione e delle relative risorse all’Ente strumentale Abruzzo 
Lavoro, così come previsto al capitolo 2 “Soggetti Attuatori” dell’allegato C “Norme, procedure e strumenti per 
l’attuazione” alla DGR n° 730/03. 
 
4. Di stabilire che laddove viene prevista la suddivisione delle risorse disponibili in ambito provinciale essa 
venga effettuata rispetto al tasso di disoccupazione modificando, pertanto, quanto previsto nell’allegato “B” 
alla DGR n° 730/03, rispetto alle Misure B1 (portatori di handicap ed altre categorie svantaggiate); A2 
(interventi post-obbligo formativo); A3 (interventi post-obbligo formativo). 
 
5. Di modificare quanto disposto nella D.G.R. n° 730/2003, allegato C – “Norme e Procedure”, al capitolo 3 
“Modalità attuative”, elevando dal 25 % al 30 % dello stanziamento complessivo previsto da ciascun bando, se 
non diversamente disposto dallo stesso, il limite delle risorse assegnabili cumulativamente ad un unico soggetto 
attuatore, nell’ambito delle azioni formative affidate tramite procedure concorsuali per progetto. 
 
6. Di trasmettere alla Commissione al momento dell’adozione, con il presente atto, del regime di aiuti alla 
formazione, di cui all’allegato “E” Misura D1 az. 4, entro 20 giorni lavorativi, una sintesi delle informazioni 
relative al regime di aiuti in parola, secondo il modello allegato “II” del Reg. (CE) n° 68/01 ai fini della 
pubblicazione sulla GUCE, a cura del Servizio Programmazione. 
 



7. Di istituire il registro dei singoli aiuti concessi in applicazione di detto regime, contenente tutte le 
informazioni necessarie per valutare se le condizioni di esenzione previste dal succitato regolamento siano 
soddisfatte, da conservare per 10 anni a decorrere dalla data di concessione dell’ultimo aiuto singolo a norma 
del presente regime a cura del Servizio Implementazione Programmi e Progetti. 
 
8. Di trasmettere alla Commissione una relazione sull’applicazione del Reg. (CE) n. 68/01, per ogni anno 
civile completo o periodo di anno civile nel quale il suddetto Regolamento è applicabile secondo il modello di 
cui all’allegato III del Reg. in questione, nonché in formarto elettronico. Detta trasmissione, a cura del Servizio 
“Implementazione Programmi e Progetti”, deve avvenire, al più tardi, entro 3 mesi dalla scadenza del periodo al 
quale essa si riferisce. 
 
9. Di stabilire che, per quanto non espressamente previsto nella Deliberazione G.R. n° 730/03, si applicano, in 
quanto compatibili, le disposizioni regolamentari contenute nella DGR. n° 1504 del 21.11.2000. 
 
10. Di autorizzare il Direttore regionale delle politiche attive del lavoro, della formazione e dell’istruzione alla 
correzione di eventuali errori materiali rinvenibili nel testo dei documenti di cui agli allegati “A” – “B” – “C” – 
“D” – “E” – “F” – “G” – “H”. 
 
11. Di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento e relativi avvisi con esclusione dei 
formulari nel B.U.R.A.  
 
12. Di pubblicizzare la presente deliberazione con gli allegati avvisi, completi dei formulari sul sito: 
http://fil.regione.abruzzo.it. 
 




